
 

Plenārsesija īsumā, Strasbūra, 2018. gada 16.-19.
aprīlis
 
Diskusija par Eiropas nākotni ar Emanuelu Makronu 
Francijas prezidents Emanuels Makrons otrdien no rīta ar deputātiem un Eiropas
Komisijas priekšsēdētāju Žanu Klodu Junkeru diskutēs par Eiropas nākotni, kļūstot par
jaunā debašu cikla ceturto dalībnieku.
 
 
Facebook: deputāti apspriedīs ES pilsoņu datu ļaunprātīgu
izmantošanu 
Reaģējot uz Facebook un Cambridge Analytica skandālu, deputāti trešdien diskutēs
par ES pilsoņu datu aizsardzību internetā.
 
 
Aprites ekonomika: veicināt atkritumu pārstrādi un ierobežot
apglabāšanu poligonos 
Pārstrādāto sadzīves atkritumu īpatsvaram jāpieaug no pašreizējiem 44% līdz 55%
2025. gadā, paredz noteikumi, par kuriem paredzēts balsot trešdien.
 
 
Balsojums par nacionālajiem klimata aizsardzības un
mežsaimniecības plāniem 
Līdz 2030. gadam par 30% jāsamazina transporta, lauksaimniecības, celtniecības un
atkritumu apsaimniekošanas radītais CO2 izmešu apjoms, bet mežu izciršana pilnībā
jākompensē ar jauniem stādījumiem.
 
 
Galīgais balsojums par ēku energoefektivitātes stiprināšanu 
Deputāti balsos par jauniem noteikumiem, kam līdz 2020. gadam jānodrošina
iespējami augsta ēku energoefektivitāte.
 
 
Jana Kucjaka slepkavība: deputāti aicina aizsargāt žurnālistus ES 
Reaģējot uz Slovākijas pētnieciskā žurnālista Jana Kucjaka un viņa dzīvesbiedres
Martinas Kušnirovas slepkavību, deputāti ceturtdien rosinās stiprināt žurnālistu
aizsardzību visā ES.
 
 
Bioloģiskā pārtika: jauni noteikumi nozares atbalstam 
Deputāti trešdien balsos par jauniem bioloģiskās pārtikas sertifikācijas un marķēšanas
noteikumiem. To mērķis ir veicināt bioloģiskās pārtikas ražošanu ES.

Plenārsesija
12-04-2018 - 17:54
Atsauces Nr. 20180403NEW00807

3

4

5

7

9

10

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

1 I 16



 
 
Pieejama informācija par uzņēmumu faktiskajiem īpašniekiem 
Nākotnē ikviens interesents varēs piekļūt informācijai par ES darbojošos uzņēmumu
faktiskajiem īpašniekiem, paredz izmaiņas ES direktīvā par naudas atmazgāšanas
novēršanu. Debates paredzētas trešdien, bet balsojums ceturtdien.
 
 
Debates par Sīriju, Krieviju un sarunām ar Ziemeļkoreju 
ES augstā pārstāvē ārlietās Federika Mogerīni otrdien pēcpusdienā ar deputātiem
debatēs par karadarbības eskalāciju Sīrijā, kā arī situāciju Krievijā un Korejas pussalā.
 
 
Vakcinācijas līmeņa pazemināšanās Eiropā 
Deputāti trešdien diskutēs par draudiem, ko sabiedrības veselībai rada rūkošā
uzticēšanās vakcinācijai. Ceturtdien paredzēts balsojums par rezolūciju.
 
 
Citi jautājumi plenārsēdes darba kārtībā 
 
 

 
http://www.europarl.europa.eu//news/lv/agenda/briefing/2018-04-16

 

Kontakti 
 
 

11

13

14

15

16

Papildu informācija
Darba kārtības projekts - šeit
Plenārsesijas video tiešraide - šeit
Preses konferences un citi pasākumi - šeit
EuroparlTV - šeit
Eiropas Parlamenta Audio - vizuālā dienesta mājas lapa - šeit
EP Newshub – šeit
EPRS podkāsti par plenārsēdēm - šeit

Janis KRASTINS
Preses sekretārs

(+32) 2 28 46718 (BXL)
+32 470 88 28 04
janis.krastins@europarl.europa.eu

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

2 I 16

http://www.europarl.europa.eu/plenary/lv/agendas.html
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/plenary/
http://www.europarl.europa.eu/ep-live/lv/schedule/
http://www.europarltv.europa.eu/lv/home.aspx
http://audiovisual.europarl.europa.eu/
http://www.epnewshub.eu
http://www.europarl.europa.eu/rss/lv/audio-podcasts.html


Diskusija par Eiropas nākotni ar Emanuelu
Makronu
 
Francijas prezidents Emanuels Makrons otrdien no rīta ar
deputātiem un Eiropas Komisijas priekšsēdētāju Žanu
Klodu Junkeru diskutēs par Eiropas nākotni, kļūstot par
jaunā debašu cikla ceturto dalībnieku.
 
E.Makrons no 2014. augusta līdz 2016. gada augustam bija Francijas ekonomikas, rūpniecības
un digitālo lietu ministrs. 2016. gada aprīlī viņš nodibināja kustību “En Marche!”, bet nākamajā
gadā uzvarēja Francijas prezidenta vēlēšanās.
 
Šīs būs ceturtās deputātu debates par Eiropas nākotni ar ES valstu vadītājiem. Šā gada janvārī
ciklu aizsaka Īrijas premjerministrs Leo Varadkars, februārī deputātus uzrunāja Horvātijas
valdības vadītājs Andrejs Plenkovičs, bet martā – Portugāles premjerministrs Antoniu Košta.
 
Maija plenārsēdē Briselē ar deputātiem diskutēs Beļģijas valdības vadītājs Šarls Mišels.
 
Debates: otrdien, 17. aprīlī
 
#FutureofEurope @EmmanuelMacron
 
Papildu informācija
Debates par Eiropas nākotni
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli – Eiropas nākotne

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

3 I 16

http://www.elysee.fr/la-presidence/emmanuel-macron-biographie/
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20180112IPR91628/irijas-premjerministrs-ideja-par-labaku-nakotni-joprojam-iedvesmo-es
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20180202IPR97024/horvatijas-premjerministrs-musu-celam-javed-uz-prieksu-ne-atpakal
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/press-room/20180309IPR99429/we-cannot-expect-more-from-europe-without-giving-more-to-it-says-portuguese-pm
https://twitter.com/EmmanuelMacron
http://www.europarl.europa.eu/news/lv/headlines/priorities/nakotne
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/future-of-europe_3206_pk


Facebook: deputāti apspriedīs ES pilsoņu datu
ļaunprātīgu izmantošanu
 
Reaģējot uz Facebook un Cambridge Analytica skandālu,
deputāti trešdien diskutēs par ES pilsoņu datu aizsardzību
internetā.
 
Deputāti uzsvērs datu aizsardzības nozīmi cīņā ar vēlēšanu ietekmēšanu. Paredzams, ka viņi
arī aicinās Facebook vadību ierasties uz iztaujāšanu Eiropas Parlamentā.
 
Uzņēmums Cambridge Analytica tiek vainots miljoniem Facebook lietotāju datu ieguvē bez viņu
atļaujas. Šī informācija pēc tam izmantota 2016. gada ASV prezidenta vēlēšanu kampaņā. Tiek
lēsts, ka neatļautā veidā iegūta informācija par 87 miljoniem Facebook lietotāju, 2,7 miljoni no
tiem ir ES iedzīvotāji.
 
Nākot gaismā informācijai par datu noplūdi, Parlamenta priekšsēdētājs Antonio Tajāniaicināja
Facebook vadītāju Marku Zakerbergu uz Eiropas Parlamentu. Arī Pilsoņu brīvību komiteja
aicinājusi uzņēmumu skaidrot situāciju un notikušā ietekmi uz ES pilsoņu datu aizsardzību.
 
Debates: trešdien, 18. aprīlī
 
Procedūra: debates ar Padomi un Komisiju, bez rezolūcijas
 
#dataprotection
 
Papildu informācija
Facebook: Parliament to look into alleged misuse of personal data (angļu valodā)
Facebook datu krīze: EP priekšsēdētāja Antonio Tajāni paziņojums (video, itāļu valodā ar
titriem angļu valodā)
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli: datu aizsardzība

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

4 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20180322STO00325/facebook-parliament-to-look-into-alleged-misuse-of-personal-data
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/statement-tajani-facebook-data-crisis_I152976-V_v
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/statement-tajani-facebook-data-crisis_I152976-V_v
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/data-protection_5707_pk


Aprites ekonomika: veicināt atkritumu pārstrādi
un ierobežot apglabāšanu poligonos
 
Pārstrādāto sadzīves atkritumu īpatsvaram jāpieaug no
pašreizējiem 44% līdz 55% 2025. gadā, paredz noteikumi,
par kuriem paredzēts balsot trešdien.
 
Labāka atkritumu apsaimniekošana var uzlabot situāciju vides un veselības jomās, kā arī sniegt
ieguldījumu cīņā ar klimata pārmaiņām. Četri likumprojekti, par kuriem deputāti balsos, ir soļi
ceļā  uz  aprites  ekonomiku  jeb  sistēmu,  kurā  produktu,  materiālu  un  resursu  vērtība  tiek
saglabāta  pēc  iespējas  ilgāk.
 
Līdz 2025. gadam vismaz 55% mājsaimniecību un uzņēmumu radīto sadzīves atkritumu būtu
jāpārstrādā, paredz noteikumi. Līdz 2030. gadam mērķrādītājs pieaugs līdz 60%, bet līdz 2035.
gadam – līdz 65%. Līdz 2025. gadam jāpārstrādā 65% iepakojuma materiālu, bet līdz 2030.
gadam – 70%. Noteiktiem iepakojuma veidiem – papīram un kartonam, plastmasai, stiklam,
metālam un kokam – noteikti atšķirīgi mērķrādītāji.
 
Saskaņā ar Eurostat informāciju 2016. gadā  Latvijā tika pārstrādāti nepilni 30% atkritumu, bet
vairāk nekā 70% nonāca poligonos. Likumprojekts nosaka, ka 2035. gadā poligonos apglabāto
sadzīves atkritumu īpatsvars nedrīkstēs pārsniegt 10%.
 
Pamatinformācija: kas ir aprites ekonomika?
 
Aprites ekonomika paredz samazināt radīto atkritumu apjomu, nodrošinot pēc iespējas ilgāku
materiālu un produktu izmantošanu un veicinot to pārstrādi un atjaunošanu. Tā tiek saudzēta
vide, stiprināta izejvielu piegādes drošība, veicināta konkurētspēja, inovācijas un izaugsme, kā
arī radītas jaunas darbavietas.
 
Debates: otrdien, 17. aprīlī
 
Balsojums: trešdien, 18. aprīlī
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra
 
Preses konference: trešdien, 18. aprīlī, 14.00 (vēl jāapstiprina)
 
#waste #circulareconomy
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

5 I 16



Papildu informācija
EP Izpētes dienests: Aprites ekonomikas tiesību aktu pakete (angļu valodā)
Eurostat: sadzīves atkritumu apglabāšana poligonos, sadedzināšana, pārstrāde un
kompostēšana ES valstīs no 1995. līdz 2016. gadam
Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja
Paziņojums presei par balsojumu komitejā (27.02.2018)
EP ziņotāja Simona Bonafè
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

6 I 16

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2017/599288/EPRS_BRI%282017%29599288_EN.pdf
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=File:Municipal_waste_landfilled,_incinerated,_recycled_and_composted_in_the_EU-28,_1995_to_2016.png
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=File:Municipal_waste_landfilled,_incinerated,_recycled_and_composted_in_the_EU-28,_1995_to_2016.png
http://www.europarl.europa.eu/committees/lv/envi/home.html
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180227IPR98710/circular-economy-meps-back-plans-to-boost-recycling-and-cut-landfilling
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/124814/SIMONA_BONAFE_home.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/circular-economy_4603_pk


Balsojums par nacionālajiem klimata
aizsardzības un mežsaimniecības plāniem
 
Līdz 2030. gadam par 30% jāsamazina transporta,
lauksaimniecības, celtniecības un atkritumu
apsaimniekošanas radītais CO2 izmešu apjoms, bet mežu
izciršana pilnībā jākompensē ar jauniem stādījumiem.
 
Šie mērķi noteikti divos ES likumprojektos, par kuriem balsojums paredzēts otrdien.
 
ES līmeņa mērķi sasniedzami, nosakot saistošus nacionālos mērķus tām nozarēm, kas nav
iekļautas ES emisijas kvotu tirdzniecības sistēmā – lauksaimniecībai, transportam, celtniecībai
un atkritumu apsaimniekošanai. Tās rada apmēram 60% ES siltumnīcefekta gāzu izmešu.
 
Samazinājums palīdzēs īstenot Parīzes klimata nolīgumā iekļauto ES apņemšanos par 40%
samazināt  siltumnīcefekta  gāzu izmešu apjomu visās  nozarēs  (salīdzinot  ar  1990.  gada
rādītājiem).
 
Mežsaimniecības loma cīņā ar klimata pārmaiņām
 
Parlaments balsos arī par atsevišķu likumu, kas paredz stiprināt mežu un zemes izmantošanas
spēju absorbēt siltumnīcefekta gāzu izmešus.
 
Likumprojekts ES valstīm liek nodrošināt, ka līdz 2030. gadam mežu izciršana pilnībā tiek
kompensēta  ar  jauniem  stādījumiem,  tā  veicinot  CO2  emisiju  līdzsvarošanu  ar  mežu,
aramzemes un pļavu CO2 piesaistījumiem. Deputāti likumprojektu papildinājuši ar noteikumu,
ka pēc 2030. gada dalībvalstīm būtu jāparūpējas, lai CO2 piesaistījumi pārsniegtu emisijas.
 
Debates: pirmdien, 16. aprīlī
 
Balsojums: otrdien, 17. aprīlī
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra
 
Preses konference: otrdien, 17. aprīlī (vēl jāapstiprina)
 
#EUESR #LULUCF #ParisAgreement
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

7 I 16



Papildu informācija
Paziņojums presei par balsojumu komitejā (24.01.2018)
EP ziņotājs Gerben-Jan Gerbrandy (ALDE, Nīderlande)
EP ziņotājs Norbert Lins (EPP, Vācija)
Tiesību akti par pienākumu sadali: procedūras dokumentācija
Lauksaimniecības nozare un zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un
mežsaimniecība (LULUCF): procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienests: Effort sharing regulation, 2021-2030: limiting member states’ carbon
emissions (angļu valodā)
EP Izpētes dienests: Land use under the EU 2030 climate and energy framework (angļu
valodā)
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

8 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180123IPR92312/deal-for-more-co2-emission-cuts-by-2030-endorsed-in-committee
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96940/GERBEN-JAN_GERBRANDY_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/124808/NORBERT_LINS_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0231(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0230(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0230(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/589799/EPRS_BRI%282016%29589799_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/589799/EPRS_BRI%282016%29589799_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/589798/EPRS_BRI(2016)589798_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/589798/EPRS_BRI(2016)589798_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/green-house-emissions-trading-systems_2703_pk


•

•
•

Galīgais balsojums par ēku energoefektivitātes
stiprināšanu
 
Deputāti balsos par jauniem noteikumiem, kam līdz 2020.
gadam jānodrošina iespējami augsta ēku
energoefektivitāte.
 
Saskaņā ar atjauninātajiem noteikumiem dalībvalstīm būtu jāizstrādā ilgtermiņa stratēģijas
dzīvojamo  un  nedzīvojamo  ēku  atjaunošanai,  lai  līdz  2050.  gadam  panāktu  ēku  fonda
dekarbonizāciju.  Atskaites  punkti  būtu  jānosaka  arī  2030.  un  2040.  gadam.
 
Stiprināt elektromobilitāti, mazināt emisijas
 
Jaunie noteikumi arī liktu:
 

Veidot  elektromobilitātes  infrastruktūru,  tostarp  elektroinstalācijas  elektrisko
transportlīdzekļu  uzlādei  jaunās  nedzīvojamās  ēkās; 
nacionālos plānus salāgot ar ES mērķi par 80-95% samazināt izmešus; 
noteikt  indikatoru  ēku  piemērotībai  viedajām  tehnoloģijām,  lai  tā  samazinātu
enerģijas  patēriņu.
 

Pamatinformācija
 
Atjauninātā ēku energoefektivitātes direktīva ir  pirmais no astoņiem “Tīra enerģija visiem
Eiropas  iedzīvotājiem”  tiesību  aktu  paketes  likumprojektiem,  par  kuru  ES  Padomes  un
Parlamenta  sarunu  dalībnieki  panākuši  vienošanos.
 
Balsojums: otrdien, 17. aprīlī
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra, vienošanās pirmajā lasījumā
 
#energyunion #energyefficiency #EPBD
 
Papildu informācija
Paziņojums presei par provizorisko vienošanos, kas panākta starpiestāžu sarunās
(19.12.2017, angļu valodā)
Procedūras dokumentācija
EP Izpētes dienesta pārskats
Rezolūcijas projekts
EP ziņotājs Bendt Bendtsen
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

9 I 16

https://ec.europa.eu/energy/en/news/commission-proposes-new-rules-consumer-centred-clean-energy-transition
https://ec.europa.eu/energy/en/news/commission-proposes-new-rules-consumer-centred-clean-energy-transition
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171219IPR90606/energy-efficient-buildings-provisional-agreement-ep-and-council
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171219IPR90606/energy-efficient-buildings-provisional-agreement-ep-and-council
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2016/0381(COD)&l=en
https://epthinktank.eu/2017/11/13/improving-energy-performance-of-buildings-eu-legislation-in-progress/
http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-%2f%2fEP%2f%2fTEXT%2bREPORT%2bA8-2017-0314%2b0%2bDOC%2bXML%2bV0%2f%2fEN&language=EN
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96705/BENDT_BENDTSEN_home.html
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/clean-energy_3602_pk


Jana Kucjaka slepkavība: deputāti aicina
aizsargāt žurnālistus ES
 
Reaģējot uz Slovākijas pētnieciskā žurnālista Jana Kucjaka
un viņa dzīvesbiedres Martinas Kušnirovas slepkavību,
deputāti ceturtdien rosinās stiprināt žurnālistu aizsardzību
visā ES.
 
Plenārsēdes debatēs 14. martā deputāti aicināja veikt neatkarīgu, starptautisku un vispusīgu
dubultslepkavības izmeklēšanu, lai sauktu pie atbildības vainīgos. Viņi rosināja vienoties par
labākiem noteikumiem žurnālistu, blogeru un trauksmes cēlēju aizsardzībai kā valstu, tā ES
līmenī.
 
Rezolūcija balstīta sešu deputātu delegācijas secinājumos. Viņi  8.  un 9. martā apmeklēja
Slovākiju,  lai  iepazītos ar situāciju uz vietas.
 
28.februārī  plenārsēdē  deputāti  ar  klusuma  brīdi  pieminēja  J.Kucjaku  un  M.Kušnirovu.
Parlamenta priekšsēdētājs Antonio Tajāni asi nosodīja slepkavības, uzsverot preses brīvības
nozīmi un aicinot Slovākijas varas iestādes atklāt noziegumu.
 
Debates: trešdien, 14. martā
 
Balsojums: ceturtdien, 19. aprīlī
 
Procedūra: Padomes un Komisijas paziņojumi, debates (14.03) un rezolūcija (19.04)
 
#JanKuciak #AllForJan
 
Papildu informācija
Procedūras dokumentācija
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli: preses brīvība
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli: ES – Slovākija

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

10 I 16

http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2018/2628(RSP)
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/press-freedom-in-eu_4803_pk
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/eu-slovakia_2201_pk


Bioloģiskā pārtika: jauni noteikumi nozares
atbalstam
 
Deputāti trešdien balsos par jauniem bioloģiskās pārtikas
sertifikācijas un marķēšanas noteikumiem. To mērķis ir
veicināt bioloģiskās pārtikas ražošanu ES.
 
Jaunie ES noteikumi, par kuriem Eiropas Parlamenta un dalībvalstu sarunu dalībnieki vienojās
pagājušā gada jūnijā, uzlabos pārbaudes visā piegādes ķēdē, nodrošinās importēto produktu
atbilstību ES noteikumiem, kā arī sniegs atbalstu mazajiem lauksaimniekiem, ieviešot jaunu
grupu sertificēšanas sistēmu. To mērķis ir arī veicināt standartiem atbilstošu sēklu un dzīvnieku
pieejamību tirgū.
 
Lai  novērstu  piesārņojumu  ar  pesticīdiem  vai  sintētiskajiem  mēslošanas  līdzekļiem,
lauksaimniekiem būs jāīsteno jauni drošības pasākumi, pretējā gadījumā draudot iespējamībai
zaudēt bioloģiskā ražotāja statusu. Tāpat kā līdz šim, dalībvalstis varēs noteikt slieksni, līdz
kuram bioloģiskajā pārtikā pieļaujams piesārņojums.
 
Jaukta  tipa  saimniecības  –  tādas,  kas  nodarbojas  kā  ar  tradicionālo,  tā  bioloģisko
lauksaimniecību – to drīkstēs darīt arī turpmāk, ja bioloģiskā saimniekošana tiks skaidri un
efektīvi nodalīta no tradicionālās.
 
Vairāk  informācijas  atrodams  paziņojumā  presei  un  informatīvajā  materiālā.  Saņemot
Parlamenta un ES valstu ministru  piekrišanu,  jaunie noteikumi  stāsies spēkā 2021.  gada
janvārī.
 
Debates: otrdien, 17. aprīlī
 
Balsojums: trešdien, 18. aprīlī
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra, vienošanās pirmajā lasījumā
 
Dokumenta veids: regula
 
#Organicfood
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

11 I 16



Papildu informācija
Regulas teksts, par kuru panākta provizoriska vienošanās
Paziņojums presei par komitejas balsojumu, kurā apstiprināta provizoriskā vienošanās
(22.11.2017)
EP ziņotājs Martin Häusling (Greens/EFA, Vācija)
Procedūras dokumentācija
Bioloģiskā pārtika: stingrāka kontrole un godīgāka konkurence (raksts un infografika)
EP Izpētes dienests: Bioloģiskās pārtikas likumdošana (2018. gada marts, angļu valodā)
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

12 I 16

http://www.europarl.europa.eu/RegData/commissions/agri/inag/2017/11-21/AGRI_AG(2017)613578_EN.pdf
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171120IPR88434/organic-food-green-light-for-fresh-eu-rules
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20171120IPR88434/organic-food-green-light-for-fresh-eu-rules
http://www.europarl.europa.eu/meps/en/96752/MARTIN_HAUSLING_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2014/0100(COD)&l=en
http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20180404STO00909/the-eu-s-organic-food-market-facts-and-rules-infographic
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/614743/EPRS_BRI%282018%29614743_EN.pdf
https://multimedia.europarl.europa.eu/


Pieejama informācija par uzņēmumu
faktiskajiem īpašniekiem
 
Nākotnē ikviens interesents varēs piekļūt informācijai par
ES darbojošos uzņēmumu faktiskajiem īpašniekiem,
paredz izmaiņas ES direktīvā par naudas atmazgāšanas
novēršanu. Debates paredzētas trešdien, bet balsojums
ceturtdien.
 
Ja deputāti piekritīs izmaiņām, sabiedrība pirmo reizi iegūs iespēju piekļūt informācijai par
uzņēmumu faktiskajiem īpašumiem. Grozījumu mērķis ir izskaust čaulas jeb pastkastīšu firmas,
kas to faktiskajiem īpašniekiem ļauj palikt neatklātiem. Viens no likumprojekta ziņotājiem ir
Krišjānis Kariņš (EPP/”Vienotība”).
 
Grozījumi  paredz  arī  stingrāku  virtuālo  valūtu  regulējumu  un  labāku  trauksmes  cēlēju
aizsardzību.
 
Debates: trešdien, 18. aprīlī
 
Balsojums: ceturtdien, 19. aprīlī
 
Procedūra: parastā likumdošanas procedūra
 
Papildu informācija
EP ziņotāja Judith Sargentini (Zaļie, Nīderlande)
EP ziņotājs Krišjānis Kariņš (EPP, Latvija)
Procedūras dokumentācija
Likumdošanas procesa “vilcienu saraksts”
Paziņojums presei par balsojumu komitejā
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

13 I 16

http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96815/JUDITH_SARGENTINI_home.html
http://www.europarl.europa.eu/meps/lv/96901/KRISJANIS_KARINS_home.html
http://www.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=&reference=2016/0208%28COD%29
http://www.europarl.europa.eu/legislative-train/theme-area-of-justice-and-fundamental-rights/file-revision-of-the-anti-money-laundering-directive-%28aml%29
http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180129IPR96112/public-to-get-access-to-information-on-beneficial-owners-of-firms-in-eu
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/fight-against-terrorism_2802_pk


Debates par Sīriju, Krieviju un sarunām ar
Ziemeļkoreju
 
ES augstā pārstāvē ārlietās Federika Mogerīni otrdien
pēcpusdienā ar deputātiem debatēs par karadarbības
eskalāciju Sīrijā, kā arī situāciju Krievijā un Korejas
pussalā.
 
Deputāti vērtēs Krievijas agresīvo rīcību starptautiskajā arēnā, atbalstot Asada režīmu Sīrijā,
īstenojot Krimas aneksiju, iejaucoties citu valstu vēlēšanās un, iespējams, pielietojot nervu
sistēmai toksisko vielu “Novičok” uzbrukumā bijušajam Krievijas izlūkdienestu darbiniekam
Sergejam Skripaļam un viņa meitai. Pēc debatēm tiks izstrādāta rezolūcija, par kuru deputāti
balsos maijā.
 
Debates: otrdien, 17. aprīlī
 
Balsojums: maija plenārsesijā
 
Procedūra: Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos paziņojums
 
#Syria #Russia #Ghouta #NorthKorea
 
Papildu informācija
Faktu lapa par ES un Krievijas attiecībām (2018. gada februāris)

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

14 I 16

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/fiches_techniques/2017/N54329/04A_FT%282017%29N54329_LV.pdf


Vakcinācijas līmeņa pazemināšanās Eiropā
 
Deputāti trešdien diskutēs par draudiem, ko sabiedrības
veselībai rada rūkošā uzticēšanās vakcinācijai. Ceturtdien
paredzēts balsojums par rezolūciju.
 
Vides  un  sabiedrības  veselības  komitejas  izstrādātajā  rezolūcijas  projekta  norādīts  uz
epidemioloģiskajiem datiem, kas liecina par vakcīnu izmantošanas būtisku samazinājumu
vairākos Eiropas reģionos. Tas rada situāciju, kurā sabiedrība nav pienācīgi pasargāta no
slimībām, kuras iespējams novērst ar vakcīnu.
 
Deputāti  rezolūcijas  projektā  norāda,  ka  vairāk  caurskatāmības  vakcīnu  izvērtējumā un
informācija  par  ieguvumiem un iespējamajiem blakusefektiem ļautu  atjaunot  sabiedrības
uzticēšanos.
 
Tiek lēsts, ka no 2008. līdz 2015. gadam Eiropā apmēram 215 000 cilvēku saslima ar slimībām,
kuras būtu bijis iespējams novērst ar vakcīnu (neskaitot gripu).
 
Debates: trešdien, 18. aprīlī
 
Balsojums: ceturtdien, 19. aprīlī
 
Procedūra: jautājums, uz kuru Komisijai un ES Padomei jāsniedz mutiska atbilde
 
 #vaccinehesitancy #vaccination
 
Papildu informācija
Paziņojums presei par balsojumu komitejā (20.03.2018)
Bezmaksas foto, video un audiomateriāli

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

15 I 16

http://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20180319IPR00021/health-committee-meps-warn-against-dropping-vaccination-rates
http://audiovisual.europarl.europa.eu/default.aspx


•
•

•

•

•

•

•

•

Citi jautājumi plenārsēdes darba kārtībā 
 
Tēmas un jautājumi, par kuriem plenārsesijā spriedīs un
lems EP deputāti. 
 

Parlamenta darba kalendārs un 2019. gada EP vēlēšanu datumi. Balsojums trešdien 
Eiropas stratēģija proteīnaugu popularizēšanai. Ziņojums: Jean – Paul Denanot.
Debates pirmdien, balsojums otrdien 
Ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas stiprināšana Eiropas Savienībā.
Ziņojums: Marc Joulaud. Debates pirmdien, balsojums otrdien 
ES un Austrālijas Pamatnolīgums. Ieteikums: Francisco José Millán Mon. Balsojums
otrdien 
Progress,  kas  panākts  virzībā  uz  ANO globālo  paktu  par  drošu,  sakārtotu  un
likumīgu migrāciju un globālo paktu par bēgļiem. Komisijas priekšsēdētāja vietnieces
/ Savienības augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas jautājumos paziņojums.
Debates otrdien, balsojums trešdien 
Eiropas aizsardzības rīkojumu īstenošana. Ziņojums: Soraya Post, Teresa Jiménez-
Becerril Barrio. Debates un balsojums ceturtdien 
Eiropas Padomes Konvencija par terorisma novēršanu. Ieteikums: Helga Stevens.
Balsojums trešdien. 
Līguma noteikumu par  dalībvalstu  parlamentiem īstenošana.  Ziņojums:  Paulo
Rangel.  Debates  trešdien,  balsojums ceturtdien.
 

Plenārsesija

LV Preses dienests, Komunikācijas ģenerāldirektorāts
Eiropas Parlaments - Oficiālais pārstāvis: Jaume DUCH GUILLOT
Preses komutatora numurs (32-2) 28 33000

16 I 16


